
مامان، بابا، امروز می ریم خونه 
دایی یا خاله؟ خونه عموجون 
کی می ریم، قرار بود اول هفته 
بریم هــا؟ راســتــی دلــم بــرای 
عمه ام تنگ شده، به خصوص اون خوراکی های 
ــرای مــن مــیــاره و قایم  خــوشــمــزه ای کــه فقط ب
می کنه، پسرخاله ها گفتن آخر هفته بریم فوتبال 
و... . دوران کودکی دهه شصتی ها و بیشتر دهه 
هفتادی ها با گفتن این جملات سپری شده 
است. رفت و آمد با فامیل هایی که خاطره های 
زیــادی از آن هــا در ذهن مان شکل گرفته و در 
روزهای سخت و شادی در کنارمان بودند. طعم 
داشتن خاله، دایــی، عمه و عمو چیزی است 
که دهه هشتادی ها و دهه نودی ها، کمتر آن را 
درک می کنند و آیندگان، خیلی کمتر. تقریبا 
یک ماه پیش بود که مدیرکل ثبت احوال با ارائه 
تحلیلی از آمارهای جمعیتی از افزایش قابل توجه 
جمعیت سالمند و حذف تدریجی عمه، خاله، 
دایــی و عمو از فهرست فامیل در خانواده ها 
طی 30 سال آینده خبر داد. در پرونده امروز 
زندگی سلام و به بهانه روز جهانی خاله و دایی، 
عمو و عمه می خواهیم از تاریخچه این روز و دلیل 
نام گذاری اش بگوییم، این که در کشورهای دیگر 
دنیا چطور آن را جشن می گیرند، از تاثیرات 
روان شناسانه بـــرادرزاده و خــواهــرزاده بودن 
بگوییم یعنی این که دایــی، خاله، عمو و عمه 
داشته باشیم و همچنین کنکاشی طنزآمیز در 
دنیای خاله، عمو، دایی و عمه داشته باشیم. با 

ما همراه باشید.
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 به بهانه روز جهانی خاله و دایی، عمو و عمه از تاریخچه این روز، رسوم جشن گرفتن اش در جهان
 تاثیرات روان شناسانه داشتن این فامیل ها، تشریح طنزآمیز این شخصیت ها و... گفتیم
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آن چه باید درباره این روز جهانی بدانیم
 

این که اولین بار چه سالی یک روز جهانی به نام عمه، خاله، دایی و عمو 
نام گــذاری شد، دقیقا مشخص نیست اما می توان گفت مدت هاست 
مردم جهان روزی را برای خواهر و برادر والدین خود یعنی کسانی که 
بیشتر از هر فامیل و آشنای دیگری در کودکی به پدر و مادرشان نزدیک 
بودند، جشن می گیرند. کلمه عمه از کلمه فرانسوی tante گرفته شده 
و عمو هم ریشه فرانسوی دارد و از کلمه  oncle گرفته شده است. ریشه 
و قدمت هر دو این واژه ها حتی به دوره های زمانی خیلی دورتر در تاریخ 
 avunculus و amita برمی گردد و به ترتیب از ریشه واژه هــای لاتین
گرفته شده اند. دایی ها، خاله ها، عمه ها و عموها در بسیاری از جوامع 
بشری نقش های مهم و اساسی در زندگی افراد دارند. به عنوان مثال 

قدیم ها و در قبیله هایی از غنا به همه این افراد بعد از تولد یک فرزند از 
طرف پادشاه، هدایای نفیسی داده 
می شده زیرا معتقد بودند آن ها در 
تربیت خواهرزاده و برادرزاده های 
خود مهم ترین نقش را دارنــد. همه 
ــدر و مـــادر خود  مــا در زنــدگــی بــه پ
ــم و عمو،  بیشترین اعتماد را داری
عمه، دایی و خاله اساسا در جایگاه 
دوم بعد از والدین قرار می گیرند. در 
فرهنگ  بسیاری از کشورهای دنیا، 
هر فردی که بزرگ تر از شماست و با 
والدین تان ارتباط نزدیکی دارد به 

اندازه یک عمه یا دایی و... قابل احترام است و مورد احترام جامعه  قرار 
نمونه های  از  بسیاری  مــی گــیــرد. 
فیلم ها و کتاب های مرتبط با موضوع 
خاله و دایی، عمو و عمه در سینمای 
جهان، ادبیات و تلویزیون وجود دارند 
 The  که از بارزترین آن هــا سریال
Fresh Prince of Bel-Air )تجدید 
دیدار شاهزاده تازه هوای بل( اشاره 
کرد که در آن، ویل اسمیت تربیت 
خواهرزاده اش را برعهده می گیرد و 
راه و رسم درست زندگی کردن را به 

او می آموزد.

آداب و  رسوم مردم جهان برای 
گرامی داشت این روز

بیشتر ما عمه، خاله، دایی و عموهایی داریم  که مورد علاقه شان 
هستیم. خاله ای که به ما مدل موی جدید یاد داده یا از تصمیمات 
عجولانه ما حمایت و سعی کرده کار بد ما را برای مادرمان توضیح 
دهد یا عموی خونسرد و آرامی که همیشه داستان های عالی برای 
گفتن دارد و هر وقت پول کم می آوریم به ما پول قرض می دهد. 
برای همین است که یک روز در جهان به نام شان ثبت شده تا ما از 
آن ها در یک روز خاص قدردانی کنیم. البته نوع جشن و سنت ها 
در کشورهای مختلف، متفاوت است. اما در بیشتر نقاط جهان 
این روز را با عمه، عمو، دایی یا خاله خود سپری می کنند، به آن ها 
سر می زنند یا اگر امکان دیــدار حضوری نباشد با آن هــا تماس 
می گیرند. همچنین از والدین خود می خواهند در این دورهمی 
شرکت کنند. خوردن شام خانوادگی هم رسم اصلی این روز است 
و معمولا با یک شوخی »خنده دار« درباره عموها به پایان می رسد. 
یکی دیگر از رسم های این روز، خرید هدیه برای آن هاست. نیازی 
به هزینه کردن زیاد نیست. هر فردی می تواند به سادگی چیزی را 
انتخاب کند که خلاقانه باشد و به عمه و عموی خود نشان دهد که 
چقدر برای او مهم بوده که برایش هدیه ای بخرد. به عنوان مثال 
یک جعبه شکلات یا حتی درست کردن آلبومی از عکس های 
خاطرات کودکی می تواند ایده ای عالی برای هدیه دادن به عمو، 
عمه، خاله یا دایی باشد. باید گفت مهم ترین سنت در این روز کنار 
هم بودن و وقت گذرانی با اعضای خانواده است. در سال های اخیر 
که به دلیل کرونا خانواده ها نمی توانند این روز را در کنار هم سپری 
کنند، از طریق فضای مجازی آن را جشن می گیرند و رسم و رسوم 

را به جا می آورند.

کنکاشی طنزآمیز در دنیای خاله، عمو، دایی و عمه

 خاله
خواهرِ مادر را گویند. البته محدود به خواهر نیست و کلا هر کس که با مادر 
یک سلام علیکی کرده باشد، بدون پروسه اداری یا بوروکراسی پیچیده ای 
به سمت خاله بودن می رسد. مثلا ما به تمام زن های همسایه مان و تمام 
آشنایان همسن مادرمان و به همه خانم هایی که نسبت فامیلی شان 
نامشخص بود از بچگی خاله می گفتیم. یک موضوع عجیب هم این است 

کــه اگــر شما برنده 
ــک هم  ــزی ــی نــوبــل ف
تقریبا  باشید،  شــده 
خــانــم هــای  بیشتر 
خاطره ای  همسایه 
ــف مــی کــنــنــد  ــری ــع ت
حالا  »خاله جان  که 
ــودت رو  ــ خــیــلــی خـ
نگیر، خـــودم یــه بار 
ــم«.  ــت ــرف ســـرپـــات گ
ظــاهــرا دو ســه دهه 

قبل مادرهای ما خیلی با هم صمیمی بوده اند و بدون هیچ مشکلی وقتی 
سر خودشان شلوغ بوده بچه یکدیگر را سرپا می گرفته اند. به طور کلی 
خاله ها مسبب دو سوم هزینه تلفن هر خانه هستند، چون هر وقت مامان ها 
با خاله ها صحبت می کنند قطعا زیر یک ساعت نخواهد بود مگر این که یکی 

دیگر از خاله ها پشت خط باشد.

 عمو
عمو عبارت از برادر پدر است. اما در این مورد هم هر مرد سن بالاتر از ما 
می تواند عمویی بالقوه باشد. عموها واقعا بسیار مهربان و خیرخواه هستند، 
نمونه اش عموی سوباسا. بعضی عموها هم کلا پیر نمی شوند نمونه اش 
عموپورنگ که همین طور پیش بــرود کم کم تبدیل به پسرعمو پورنگ 
می شود. من خودم دیگر کم کم دارم عموی عموپورنگ می شوم. من هنوز 
به طور نسبی عمو نشده ام و دوست دارم عمو بشوم ولی یکی از وقت هایی 
که اصلا دوست ندارم عمو باشم آن وقت هایی است که بچه فامیل می آید 

بهم می گوید: »عمو گوشیت رو می دی بازی کنم؟« آخر این چه انتظاری 
است عموجان؟

 عمه
خواهر پدر را گویند. کسی که ظاهرا بسیاری از صفات و ویژگی های دخترها 
به طور ژنتیکی به او رفته است. مامان ها که این طور می گویند. عمه ها 
ــا انــســان هــای  ــع واق
هستند.  ــی  ــف ــری ش
مظلوم ترین  از  یکی 
ــه  مـــــــوجـــــــودات ک
نــــمــــی دانــــم چـــرا 
خیلی ها درباره شان 
ــاوت و مثلا  ــض ــد ق ب
حتما  می کنند  فکر 
لــحــظــات  ــه   ــم در ه
زندگی، نقشه ای زیر 
سر دارنــد، در حالی 
که عمه ها بسیار مهربان و پذیرا هستند. اصلا همین که بابت تحمل 24 
ساعته شوخی های شوهرعمه ها سختی کار نمی گیرند، به نظرم خیلی لطف 
می کنند. عمه ها از پاهای ثابت گروه های فامیلی هستند که اطلاعات بسیار 

متنوعی را در اختیار دیگران قرار می دهند.

 دایی
برادرِ مادر را گویند. مرد مهربان و پایه ای که مامان ها خیلی اصرار دارند 
او مظلوم است و توسط دیگران مدام سرش کلاه گذاشته می شود. ضمنا 
خیلی بامزه است و مامان ها در جمع های فامیلی قربان صدقه بامزگی اش 
می روند. دایی ها به تنهایی 60 درصــد به رونــق رستوران ها و اغذیه ها 
افــزوده انــد، چون هر کس می خواهد به غــذای رستورانش اعتماد شود 
یک دایی قبل از اسمش می گذارد. برخلاف افسانه قدیمی »چایی داغه، 
دایی چاقه« میانگین وزن کل دایی های جهان بسیار کمتر از میانگین وزن 

عموهای جهان است. می گویید نه؟ بروید وزن کنید.

در مدح خواهرزاده و برادرزاده بودن
داشتن خاله، عمه، دایی و عمو علاوه بر مزایای روان شناسانه 

می تواند از سنین خردسالی تا بزرگ سالی در زندگی ما نقشی 
یگانه داشته باشد

 

ــرادرزاده کسی محسوب می شویم، یعنی خاله،  وقتی خواهرزاده یا ب
دایی، عمه یا عمو داریم، داشتن چنین اقوامی از برخی جهات می تواند 
برای هر کدام از ما موقعیتی استثنایی ایجاد کند. در این مطلب نگاهی 

به فواید داشتن اقوامی از این دست از منظر روان شناسی انداخته ایم.

  همبازی هایی عالی
بازی کردن با عمه و خاله برای غالب کودکان خاطره انگیز و بسیار شیرین 
است. بخشی از شیرینی ماجرا به خستگی کمتر این افــراد در مقایسه با 
والدین برمی گردد. والدینی که کودکان خردسال دارند، بسیاری از اوقات از 
خستگی مزمن رنج می برند. در این شرایط بازی کودک با خاله کمترخسته یا 
عمه سرحال و...  فرصتی استثنایی هم برای کودک و هم برای والدین اوست.

  منبعی برای عشق
در روان شناسی زیاد صحبت از عشق بدون قید و شرط می شود؛ این که فرد 
مقابل را بدون توجه به رفتارش و به صرف بودنش دوست داشته باشیم. 
واقعیت این است که برای غالب والدین رسیدن به این نقطه در همه لحظات 
دشوار است چرا که مسئولیت تربیت کودک را بر عهده دارند و دغدغه های 
تربیتی، گاهی اجازه بروز عشق را کم می کند. اما داستان در خصوص دایی، 
عمو، عمه و... متفاوت است. تجربه عشق بدون قید و شرط را شاید راحت تر 
بتوان در ارتباط با این افراد تجربه کرد، چراکه در عین حال که ما را دوست 

دارند، دغدغه تربیتی کمتری هم دارند.
  دریچه ای برای آشنایی با دنیای بیرون

در غالب موارد اقوامی چون خاله، عمه و... در حالی که شباهت های زیادی 
از نظر ارزش ها با والدین ما دارند، در برخی جزئیات تفاوت هایی هم دارند. 
داشتن رابطه  نزدیک با این اقوام کمک می کند در عین حال که از ارزش های 
خانواده زیاد فاصله نگرفته ایم، با دیدی متفاوت به دنیا نگاه کنیم. این نکته 
به ویژه در دوره  نوجوانی اهمیت زیادی دارد و می تواند کمک خوبی برای 
کودکان به منظور آشنا شدن با دنیای متفاوت بیرون با کمترین مخاطرات 

باشد.

   مشاورانی قابل اعتنا
اقوام درجه یکی چون عمو، دایی یا خاله و عمه، به صورت معمول شناخت 
ــوارد آن ها  خوبی از ما و شرایط ما دارنــد. در عین حــال در بسیاری از م
احتیاط های والدین ما را ندارند. این شرایط باعث می شود آن هــا غالبا 
مشاورانی خوب برای ما شوند، چرا که در عین حال که دلسوز و آگاه به شرایط 
ما هستند اما می توانند ابعادی از ماجرا را که شاید والدین نتوانند ببینند، 

بهتر در نظر بگیرند.
  تکیه گاه هایی امن

ــراری که شما برایشان تعریف  احتمال این که خاله یا عمه بخواهد از اس
کرده اید، سوء استفاده کنند، بسیار ناچیز است، چرا که آن ها شما را پاره ای 
از وجود خود می دانند و شادی شما آرزوی آن هاست. در عین حال معمولا 
این افراد زمانی که با آن ها درددل می کنید، کمتر شما را قضاوت و سرزنش 
می کنند. در نتیجه این ویژگی ها ، آن ها افراد خوبی برای صحبت و درددل 

هستند.
  تقویت کننده روابط درون خانواده

شناخت خوب عمه و خاله از شرایط ما و خانواده کمک می کند تا آن ها 
بتوانند دید منصفانه تری به  مسائل ما داشته باشند. گوش دادن به شکایات 
خواهرزاده و برادرزاده و سپس سعی در تعدیل دلخوری ها یکی از تجربه هایی 
است که بسیاری از خاله ها و عمه ها دارند. با این کار آن ها به تقویت رابطه ما با 

والدین یا خواهر و برادرمان کمک می کنند.
  فاش کننده اتفاقات بامزه

اگر می خواهید از خرابکاری والدین خود در دوره کودکی شان سر در بیاورید 
یا از اسرار نسل قبل فامیل آگاه شوید، بهتر است در عوض مراجعه به مادر یا 
پدر، سراغ خاله، عمه، دایی و عمو بروید. این افراد غالبا داستان های بامزه  
فامیل را که پیش از این اتفاق افتاده، زودتر برای شما رو می کنند. دانستن 
این اسرار جدا از بامزگی، می تواند تعلق خاطر شما به اقوام را هم قوی تر کند.
نکته: شاید بد نباشد این نکته  به ظاهر بدیهی را مرور کنیم که متاسفانه این 
موارد برای تمام خاله ها، عمه ها، دایی ها و عموها صدق نمی کند و درصد کمی 

از افراد به دلایلی از این اقوام آسیب دیده اند.

امروز روز جهانی »خاله، دایی، عمه و عمو« است همه با هم. این مناسبت های جهانی هم واقعا دارد جالب می شود. همین طور پیش برویم به زودی 
روز جهانی عموهای موفرفری، خاله های چپ دست، دایی های کتاب خوان و عمه های خوش خنده هم خواهیم داشت. در این مطلب کمی برای شما 
این نسبت ها را تشریح می کنم تا بیشتر آشنا شوید. پیشاپیش از عموم خاله ها )مخصوصا خاله شادونه(، دایی ها، عمه ها، عموها و آقای فیروز کریمی 

)همین جوری کلا( عذرخواهی می کنیم اگر چیزی می نویسیم و شوخی می کنیم.


